— 1 —

密级★ 年

特 急 加 急

中国人民银行天津市分行

津银复（人大）2025-1 号

对市十八届人大三次会议第0251号建议的办理答复

类 别：A

签发领导：黄晓龙

公开属性：是

宋金链代表：

您提出的关于提高外国人在天津便利化程度建议，经会同市

商务局、市公安局、市交通运输委、市外办研究答复如下：

一、总体情况

天津市委市政府高度重视优化支付服务工作，制定《天津市

人民政府办公厅关于印发天津市进一步优化支付服务提升支付便

— 2 —

利性实施方案的通知》（津政办发〔2024〕17号），组织成立由

人民银行天津市分行和市委金融办双牵头，18个市级主管部门和

16个区级政府参加的优化支付服务协调调度工作机制。在市委市

政府的正确领导下，人民银行天津市分行与相关部门密切配合、

协同用力，天津市支付服务示范区建设、外卡受理环境建设、现

金服务等工作质效显著提升，交通运输、文化旅游和商业消费等

领域支付环境建设取得较大进展，累计建成支付服务示范区（点）

18个，拓展可受理外卡重点商户 5685 户，外籍来华人员支付便

利化程度明显提升。

二、主要做法

（一）全力推动交通领域取得突破进展。建设天津机场境外

来宾支付服务中心，提供涵盖外卡刷卡取现、外币兑换、现金使

用、数字人民币等多种服务。组织开展商户外卡受理改造工作，

实现天津站、天津西站、天津南站、天津滨海国际机场内所有商

户、人工售票窗口可受理境外银行卡。推动国家会展中心等 26

个重点地铁站部署境外卡支付终端设备，外籍乘客可直接使用维

萨、万事达等卡组织发行的境外银行卡办理地铁单程票购票、互

联互通卡办卡及充值业务。建成集外币兑换、外卡取现、外卡内

绑、宣传咨询等功能于一体的邮轮母港支付服务示范区，可为境

外来津游客提供一站式支付服务。鼓励巡游出租汽车在车辆上配

置海外钱包收款码，指导各商业网点为出租车驾驶员提供“零钱

— 3 —

包”快捷兑换服务，提升外籍乘客支付乘车费用便捷度。

（二）开展拒收现金整治，持续优化现金使用环境。依托现

金服务网格化管理工作机制，对全市对外提供商品和服务的重点

经营主体开展排查。组织辖内银行业金融机构，通过张贴海报，

播放宣传视频，开展宣传活动，发放宣传折页等多种方式，开展

网格化宣传，引导公众对拒收现金行为进行广泛监督，扩大“拒

收现金是违法行为”这一法律常识的普及率。优化银行机构现金

服务模式，开展即来即兑的“零钱包”兑换服务，累计为各类经

营主体和公众兑换“零钱包”90余万个，指导银行机构改造1900

余台自助机具，实现自助机具零钞取现，充分满足公众零钞需求。

（三）着力提升境外来华人员外币现钞兑换服务水平。截至

2025年 2月，天津市辖内共有外币代兑机构、外币自助兑换机和

个人本外币兑换特许机构等外币兑换设施 75家，实现重要口岸、

四星级以上酒店及重点旅游区兑换服务设施全覆盖。1564家银行

网点开展外币兑换业务，覆盖全市五成以上网点。4793台 ATM机

支持外卡取现，占全市ATM机具的82%。

（四）移动支付便捷性大幅提升。在中国人民银行和国家外

汇管理局的指导下，支付宝和财付通公司通过“外卡内绑”和“外

包内用”两种方案，便捷外籍来华人员绑定境外银行卡，并使用

支付宝和微信直接付款。外籍来华人员使用移动支付的意愿明显

增强。2025年 2月，外籍来津人员使用移动支付消费1799万元，

同比增长120%，服务外籍人士11.7万人次，同比增长 87%。

— 4 —

（五）强化宣传推介，讲好天津故事。人民银行天津市分行

融合天津标志性景点、相声、小吃、民俗等天津元素，结合外籍

人士关心的支付问题，组织设计《畅游津城 支付随心》、《畅行

支付 津津乐道》等多款宣传海报、易拉宝、主题宣传视频以及《外

籍来津人员支付服务指引》。在海报中预留位置要求收单机构在

海报中加入本单位名称、LOGO以及中英文服务热线，使游客遇到

支付困难时能第一时间获得帮助。市公安局组织在全市公安出入

境接待大厅外国人办证窗口、8家出入境事务服务中心布放《外

籍来津人员支付服务指引》等宣传资料，帮助外籍来津人员了解

政策，用好政策，解决在津支付方面的实际问题。市外办印发《外

国人在津生活百事通》，做好多语种对外宣传，举办“身边的国

际社会”感知天津系列活动，主动对接来津、在津外籍人员，为

其在津工作、生活消费提供多语种服务和保障。

三、下一步工作

针对您“加快提升支付服务水平、打通支付服务堵点，提高

外国人在国内便利度”的建议，相关部门高度重视，将予以采纳，

并在下一步工作中细化落实，主要做好以下工作：一是进一步健

全优化支付服务工作巡检、暗访和考核机制，继续巩固优化支付

服务成效；二是持续完善机场、高铁站、重点商圈和旅游景区等

场所涉外支付环境，常态化和长效化开展优化支付服务工作；三

是全力做好2025年天津市涉外活动的支付服务保障工作；四是开

— 5 —

展形式多样、内容丰富的宣传工作，大力提升优化支付服务的认

知度。

中国人民银行天津市分行

2025 年 4月 11日

工作人员：李丽 联系电话：022-23209430

— 6 —

内部发送：办公室、支付结算处。

中国人民银行天津市分行办公室 2025年4月11日印发